Дело № ...

№ ...

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 февраля 2024 года с. Левокумское 

Левокумский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Булгакова Д. Б.

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Левокумского района Абрамовой П.А.

подсудимого ФИО4

защитника – адвоката Гаталова А.А., представившего удостоверение № ..., ордер №№ ...

при секретаре судебного заседания Мельниченко О.В.

рассмотрел в открытом судебном заседании, в общем порядке, в помещении суда уголовное дело в отношении: 

ФИО4 ФИО15, (дата) года рождения, уроженца (адрес), гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: (адрес), проживающего по адресу: (адрес), имеющего среднее образование, разведённого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребёнка: ФИО2, (дата) года рождения, не работающего, военнообязанного, не судимого 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 незаконно перевозил и хранил боеприпасы, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное дознанием время обнаружил по месту жительства отца ФИО3 по адресу: (адрес), 11 спортивно – охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, которые правоохранительным органам на утилизацию в установленном порядке не сдал, а обратил их в свое незаконное владение. После чего, имея умысел и цель, направленные на незаконное приобретение и хранение боеприпасов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота боеприпасов, не являясь зарегистрированным в установленном законом порядке владельцем огнестрельного оружия и не имея соответствующего разрешения на хранение боеприпасов, с целью сокрытия обнаруженных боеприпасов и их дальнейшего хранения, без цели сбыта, незаконно храня при себе, перевез от места их обнаружения и стал не законно хранить до 14 часов 23 минут (дата) включительно в нежилом помещении, на территории двора домовладения, расположенного по адресу: (адрес), Левокумский муниципальный округ, (адрес) по месту своего фактического проживания в хозяйственной постройке и в нарушение интересов охраняемых Уголовным Кодексом Российской Федерации от (дата) № 63-ФЗ, в нарушении положений ст. 6, ст. 13, ст. 22 ФЗ «Об оружии» от (дата) № 150-ФЗ, Постановления Правительства РФ «Об утверждении правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях» от (дата) № ..., Указа Президента РФ «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена» от (дата) № .... 

(дата) в период времени с 13 часов 45 минут до 14 часов 23 минут, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками полиции ОМВД России «Левокумский» 11 спортивно – охотничьих патронов кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм., незаконно хранимые ФИО4, были обнаружены на потолочной балке в не жилом помещении № ... хозяйственной постройки, находящейся по адресу: (адрес), Левокумский муниципальный округ, (адрес) изъяты по месту жительства последнего. Согласно заключения эксперта № ... от (дата), представленные на экспертизу 11 (одиннадцать) предметов, похожие на патроны, являются спортивно – охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, изготовленные промышленным способом. Данные патроны предназначены для стрельбы из спортивных пистолетов ФИО5, ФИО6, спортивных, охотничьих винтовок и карабинов с нарезным стволом «Спорт», «ТОЗ-16», «ТОЗ-17», «ТОЗ-8», «Тайга», «Тайфун», «МЦ», а также и в других системах оружия калибра 5,6 мм с характеристиками патронника ствола, аналогичными указанным моделям оружия. 9 (девять) патронов к стрельбе пригодны, 2 (два) патрона к стрельбе не пригодны. 

Допрошенный в ходе судебного заседания подсудимый ФИО4 свою вину в инкриминируемом ему деянии признал, и воспользовавшись правом ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания подозреваемого ФИО4 о том, что В период с октября 2020 года по декабрь 2023 он проживал на территории домовладения по адресу: (адрес), Левокумский муниципальный округ, (адрес). У него был отец ФИО3, (дата) года рождения, который умер (дата), они с отцом совместно проживали в. (адрес)а, по адресу: (адрес). В 2022 году, находясь в домовладении по адресу: (адрес) он нашел патроны от малокалиберной винтовки в количестве 11 штук, принадлежащие его покойному отцу ФИО3 и уезжая в (адрес) он забрал с собой найденные им патроны, в память о своем отце. В последствии чего, он хранил указанные патроны в количестве 11 штук 7 из которых были серого цвета и 4 золотистого цвета в спичечном коробке с надписью «спички Балабановские» в отдельно стоящем помещении, а именно в хозяйственной пристройке по адресу: (адрес), Левокумский муниципальный округ, (адрес).

(дата), он находился у себя в домовладении по адресу: (адрес), Левокумский муниципальный округ, (адрес), около 14 часов к нему во входную калитку кто-то постучал, после чего он вышел на улицу, где находились раннее неизвестные ему мужчины, двое из которых представились ему сотрудниками уголовного розыска Отдела МВД России «Левокумский» и показали ему служебные удостоверения, с ними были также двое мужчин, которые пояснили, что они являются представителями общественностями, но их имен и имен сотрудников он не запомнил. Сотрудники уголовного розыска предъявили ему для ознакомления постановление судьи Левокумского районного суда Булгакова Д.Б. № ... от (дата), о проведении в моем домовладении по адресу: (адрес), Левокумский муниципальный округ, (адрес), гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». С данным постановлением он ознакомился путем личного прочтения и поставил свою подпись. После чего, сотрудниками ОУР ему и представителям общественности были разъяснены права при проведении вышеуказанного ОРМ. Далее, перед проведением ОРМ, ему сотрудниками ОУР в присутствии двух представителей общественности было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся у него оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические средства и иные предметы и вещества запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что он пояснил сотрудникам ОУР, что на территории своего домовладения по вышеуказанному адресу в хозяйственной пристройке он хранит патроны. После чего, сотрудники ОУР попросили указать на место, где он хранит указанные патроны, пройдя до вышеуказанной хозяйственной пристройки с сотрудниками ОУР и представителями общественностями, зайдя в хозяйственную пристройку он указал на место, где у него хранятся патроны, а именно – под крышей на потолочной балке. После чего, сотрудниками ОУР был обнаружен спичечный коробок с надписью «спички Балабановские» в котором находились патроны в количестве 11 штук. На вопрос сотрудников ОУР что это и откуда они у него, он пояснил, что это патроны от малокалиберной винтовки, которые ему достались от его покойного отца. В ходе дальнейшего проведения ОРМ иных предметов и веществ запрещенных в свободном обороте обнаружено не было. 

По окончанию оперативно-розыскных мероприятий сотрудники ОУР ОМВД России «Левокумский» изъяли вышеуказанный спичечный коробок с находящимися внутри патронами и упаковали их в полимерный прозрачный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой оклеили отрезком бумаги с оттиском печати «Дежурная часть № ...» с пояснительной надписью, на которой я и все участники ОРМ поставили свои подписи. 

Затем сотрудниками полиции были составлены акт обследования и протокол изъятия, которые были зачитаны всем присутствующим вслух. После чего во всех вышеуказанных документах он и все участвующие лица поставили свои подписи.

(дата), он написал явку с повинной, без какого-либо на ФИО1 давления со стороны сотрудников полиции, где указал, что незаконно хранил патроны от малокалиберной винтовки в количестве 11 штук в сарае. 

Вину признает, в содеянном раскаивается (л.д.53-56).

Кроме признания вины подсудимым ФИО4, его вина в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Оглашёнными показаниями свидетеля Свидетель №2, о том, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР отдела МВД России «Левокумский». В его должностные обязанности входит: выявление, пресечение и раскрытие преступлений. 

(дата), он совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России «Левокумский» младшим лейтенантом полиции Свидетель №3, двумя представителями общественности Свидетель №1 и Свидетель №5, прибыли для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на основании постановления судьи Левокумского районного суда Булгакова Д.Б. № ... от (дата) об ограничении конституционных прав человека и гражданина на неприкосновенность жилища, расположенного по адресу: (адрес), Левокумский муниципальный округ, (адрес), по месту жительства гражданина ФИО4, (дата) года рождения. Они постучали в калитку указанного домовладения и к ним вышел мужчина, который представился им как ФИО4. После чего они представились ему и предъявили свои служебные удостоверения, а также постановление судьи Левокумского районного суда Булгакова Д.Б. № ... от (дата), с которым ФИО4 ознакомился лично, о чем собственноручно расписался. Перед началом ОРМ ими, участвующим лицам был оглашен порядок проведения обследования, разъяснены права и обязанности. ФИО4 была разъяснена ст. 51 конституции РФ, а также то, что при производстве обследования вправе присутствовать защитник или адвокат. После чего они предложили ФИО4 добровольно выдать запрещенные предметы в гражданском обороте РФ, а именно: взрывчатые вещества и взрывные устройства, а также наркотические средства и психотропные вещества, предметы, добытые преступным путем, на что ФИО4, что таковые имеются и он готов их добровольно выдать. После чего он совместно с оперуполномоченным Свидетель №3 и двумя представителями общественности Свидетель №5 и Свидетель №1 проследовали за гражданином ФИО4., где в отдельно стоящем помещении, а именно в хозяйственной пристройке расположенной во дворе домовладения по адресу: (адрес), Левокумский муниципальный округ, (адрес), далее, под крышей, на потолочной балке, напротив входа, у дальней стены был обнаружен спичечный коробок с надписью «Спички Балабановские», в котором находились 7 (семь) предметов серого цвета и 4 (четыре) предмета золотистого цвета, внешне схожими с патронами калибра 5,6 мм. от малокалиберной винтовки, после чего, ФИО4 подтвердил, что это действительно патроны о малокалиберной винтовки.

На их вопрос, откуда у него указанные патроны, и кому они принадлежат, ФИО4 пояснил, что указанные патроны принадлежали его покойному отцу ФИО3, который умер в 2011 году, а нашел он их в примерно в ноябре 2022 года, в домовладении, где проживал его покойный отец ФИО3 в (адрес), Георгиевского городского округа, (адрес), после чего, при переезде в (адрес), ФИО4 забрал указанные патроны с собой, и хранил их в дальнейшем в указанной хозяйственной пристройке, в ходе дальнейших оперативно-розыскных мероприятий запрещенных предметов и веществ обнаружено не было.

По окончанию оперативно-розыскных мероприятий они изъяли вышеуказанные патроны и упаковали их в полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой оклеили отрезком бумаги с оттиском печати «Дежурная часть № ...» с пояснительной надписью, на которой все участники ОРМ поставили свои подписи.

После чего был составлен акт обследования и протокол изъятия, который был зачитан в слух всем присутствующим. После чего, во всех вышеуказанных документах все участвующие лица поставили свои подписи (л.д.61-63).

Оглашёнными показаниями свидетеля Свидетель №3, который показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР отдела МВД России «Левокумский». В его должностные обязанности входит: выявление, пресечение и раскрытие преступлений. 

(дата), он совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России «Левокумский» капитаном полиции Свидетель №2, двумя представителями общественности Свидетель №1 и Свидетель №5, прибыли для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на основании постановления судьи Левокумского районного суда Булгакова Д.Б. № ... от (дата) об ограничении конституционных прав человека и гражданина на неприкосновенность жилища, расположенного по адресу: (адрес), Левокумский муниципальный округ, (адрес), по месту жительства гражданина ФИО4, (дата) года рождения. Они постучали в калитку указанного домовладения и к ним вышел мужчина, который представился им как ФИО4. После чего они представились ему и предъявили свои служебные удостоверения, а также постановление судьи Левокумского районного суда Булгакова Д.Б. № ... от (дата), с которым ФИО4 ознакомился лично, о чем собственноручно расписался. Перед началом ОРМ ими, участвующим лицам был оглашен порядок проведения обследования, разъяснены права и обязанности. ФИО4 была разъяснена ст. 51 конституции РФ, а также то, что при производстве обследования вправе присутствовать защитник или адвокат. После чего они предложили ФИО4 добровольно выдать запрещенные предметы в гражданском обороте РФ, а именно: взрывчатые вещества и взрывные устройства, а также наркотические средства и психотропные вещества, предметы, добытые преступным путем, на что ФИО4, что таковые имеются и он готов их добровольно выдать. После чего он совместно с оперуполномоченным Свидетель №2 и двумя представителями общественности Свидетель №5 и Свидетель №1 проследовали за гражданином ФИО4., где в отдельно стоящем помещении, а именно в хозяйственной пристройке расположенной во дворе домовладения по адресу: (адрес), Левокумский муниципальный округ, (адрес), далее, под крышей, на потолочной балке, напротив входа, у дальней стены был обнаружен спичечный коробок с надписью «Спички Балабановские», в котором находились 7 (семь) предметов серого цвета и 4 (четыре) предмета золотистого цвета, внешне схожими с патронами калибра 5,6 мм. от малокалиберной винтовки, после чего, ФИО4 подтвердил, что это действительно патроны о малокалиберной винтовки.

На их вопрос, откуда у него указанные патроны, и кому они принадлежат, ФИО4 пояснил, что указанные патроны принадлежали его покойному отцу ФИО3, который умер в 2011 году, а нашел он их в примерно в ноябре 2022 года, в домовладении, где проживал его покойный отец ФИО3 в (адрес), Георгиевского городского округа, (адрес), после чего, при переезде в (адрес), ФИО4 забрал указанные патроны с собой, и хранил их в дальнейшем в указанной хозяйственной пристройке, в ходе дальнейших оперативно-розыскных мероприятий запрещенных предметов и веществ обнаружено не было.

По окончанию оперативно-розыскных мероприятий мы изъяли вышеуказанные патроны и упаковали их в полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой оклеили отрезком бумаги с оттиском печати «Дежурная часть № ...» с пояснительной надписью, на которой все участники ОРМ поставили свои подписи.

После чего был составлен акт обследования и протокол изъятия, который был зачитан в слух всем присутствующим. После чего, во всех вышеуказанных документах все участвующие лица поставили свои подписи (л.д.58-60).

Оглашёнными показаниями свидетеля Свидетель №4, который показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР отдела МВД России «Левокумский» району с (дата). В его должностные обязанности входит: выявление, пресечение и раскрытие преступлений. 

По оперативной информации поступившей ОУР ОМВД России «Левокумский» им стало известно, что у гражданина ФИО4, (дата) г.р. проживающего по адресу: (адрес), Левокумский МО, (адрес) своем домовладении хранятся патроны. 

(дата), на основании постановления судьи Левокумского районного суда Булгакова Д.Б. № ... от (дата) об ограничении конституционных прав человека и гражданина на неприкосновенность жилища, расположенного по адресу: (адрес), Левокумский муниципальный округ, (адрес), по месту жительства гражданина ФИО4, (дата), в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОУР ОМВД России «Левокумский» капитаном полиции Свидетель №2 и младшим лейтенантом полиции Свидетель №3 по месту жительства ФИО4 по адресу: (адрес), Левокумский МО, (адрес) были найдены 11 предметов, схожими с патронами калибра 5,6.

После чего, им, (дата), была назначена судебно-баллистическая экспертиза, для того чтобы выяснить, являются ли данные предметы патронами. 

Согласно заключению эксперта № ... от (дата) Предоставленные на экспертизу 11 (одиннадцать) предметов похожих на патроны, являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм, изготовленные промышленным способом. Данные патроны предназначены для стрельбы из спортивных пистолетов ФИО5, ФИО6, спортивных, охотничьих винтовок и карабинов с нарезным стволом «Спорт», «ТОЗ – 16», «ТОЗ – 17», «ТОЗ – 8», «Тайга», «Тайфун», «МЦ», а также и в других системах оружия калибра, 5,6 мм с характеристиками патронника ствола аналогичными указанным моделями оружия. 9 патронов к стрельбе пригодны, 2 патрона к стрельбе не пригодны.

После чего, (дата), им, был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаком преступления (л.д.64-65). 

Оглашёнными показаниями свидетеля Свидетель №5 о то, что (дата) он находился по адресу своего проживания: (адрес), Левокумский МО, (адрес), около 13 часов 00 минут, ему позвонил раннее ему знакомый сотрудник уголовного розыска ОМВД России «Левокумский» Свидетель №3, и предложил ему принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях в качестве представителя общественности, на что он согласился. После этого, примерно через 15 минут, за ним приехали сотрудники уголовного розыска ОМВД России «Левокумский» Свидетель №3 и Свидетель №2, с ними также находился второй представитель общественности, раннее ему знакомый Свидетель №1 и он с сотрудниками полиции на их служебном автомобиле, поехал по адресу (адрес), Левокумский МО, (адрес). По прибытию к домовладению по вышеуказанному адресу, сотрудники полиции постучали в калитку домовладения, и спустя некоторое время к ним вышел раннее незнакомый ему мужчина, который представился как ФИО4. Сотрудники полиции представились ему и показали свои служебные удостоверения и после чего, сотрудниками полиции ФИО4 для ознакомления было предъявлено постановление судьи Левокумского районного суда о проведении оперативно-розыскных мероприятий по месту его проживания. С данным постановлением ФИО4 ознакомился путем личного прочтения и после ознакомления поставил свою подпись. Затем сотрудниками полиции было предложено ФИО4 добровольно выдать незаконно хранящиеся у него в домовладении оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические средства, а также предметы и вещества запрещенные в свободном гражданском обороте, на это ФИО4 пояснил всем присутствующим лицам, что во дворе его домовладения, в отдельно стоящем не жилом помещении в хозяйственной пристройке он хранит патроны. Затем, сотрудники ОУР ОМВД России «Левокумский» предложили ФИО4, указать где он хранит указанные патроны после чего, он совместно со вторым представителем общественности, сотрудниками полиции и ФИО4 прошли до хозяйственной пристройки, на которую указал ФИО4 Когда они прошли в указанную хоз. пристройку, ФИО4 указал на место, где хранит указанные патроны, после чего, сотрудниками полиции, под крышей, на потолочной балке, напротив входа, у дальней стены был обнаружен спичечный коробок с надписью «Спички Балабановские», в котором находились 7 (семь) предметов серого цвета и 4 (четыре) предмета золотистого цвета, внешне схожими с патронами калибра 5,6 мм. от малокалиберной винтовки, после чего, ФИО4 подтвердил, что это действительно патроны о малокалиберной винтовки.

На вопрос сотрудников ОУР ОМВД России «Левокумский», откуда у него указанные патроны, и кому они принадлежат, ФИО4 пояснил, что указанные патроны принадлежали его покойному отцу ФИО3, который умер в 2011 году, а нашел он их в примерно в ноябре 2022 года, в домовладении, где проживал его покойный отец ФИО3 в (адрес), Георгиевского городского округа, (адрес), после чего, при переезде в (адрес), ФИО4 забрал указанные патроны с собой, и хранил их в дальнейшем в указанной хозяйственной пристройке, в ходе дальнейших оперативно-розыскных мероприятий запрещенных предметов и веществ обнаружено не было.

По окончанию оперативно-розыскных мероприятий сотрудники полиции изъяли вышеуказанный спичечный коробок с находящимися внутри патронами и упаковали их в полимерный прозрачный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой оклеили отрезком бумаги с оттиском печати «Дежурная часть № ...» с пояснительной надписью, на которой он и все участники ОРМ поставили свои подписи. 

Затем сотрудниками полиции были составлены акт обследования и протокол изъятия, которые были зачитаны всем присутствующим вслух. После чего во всех вышеуказанных документах он и все участвующие лица поставили свои подписи (л.д.66-68).

Оглашёнными показаниями свидетеля Свидетель №1, что русским языком владеет, в услугах переводчика не нуждается. Показания давать желает.

(дата) он находился по адресу своего проживания: (адрес), Левокумский МО, (адрес), около 12 часов 30 минут, ему позвонил раннее ему знакомый сотрудник уголовного розыска ОМВД России «Левокумский» Свидетель №3, и предложил ему принять участие в оперативно-розыскных мероприятиях в качестве представителя общественности, на что он согласился. После этого, примерно через 10-15 минут, за ним приехали сотрудники уголовного розыска ОМВД России «Левокумский» Свидетель №3 и Свидетель №2, после чего, они отправились в (адрес), по месту жительства второго представителя общественности, раннее ему знакомого Свидетель №5, после того, как они забрали Свидетель №5, он с сотрудниками полиции и вторым представителем общественности Свидетель №5 поехал по адресу: (адрес), Левокумский МО, (адрес). По прибытию к домовладению по вышеуказанному адресу, сотрудники полиции постучали в калитку домовладения, и спустя некоторое время к ним вышел раннее незнакомый ему мужчина, который представился как ФИО4. Сотрудники полиции представились ему и показали свои служебные удостоверения и после чего, сотрудниками полиции ФИО4 для ознакомления было предъявлено постановление судьи Левокумского районного суда о проведении оперативно-розыскных мероприятий по месту его проживания. С данным постановлением ФИО4 ознакомился путем личного прочтения и после ознакомления поставил свою подпись. Затем сотрудниками полиции было предложено ФИО4 добровольно выдать незаконно хранящиеся у него в домовладении оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические средства, а также предметы и вещества запрещенные в свободном гражданском обороте, на это ФИО4 пояснил всем присутствующим лицам, что во дворе его домовладения, в отдельно стоящем не жилом помещении в хозяйственной пристройке он хранит патроны. Затем, сотрудники ОУР ОМВД России «Левокумский» предложили ФИО4, указать где он хранит указанные патроны после чего, он совместно со вторым представителем общественности, сотрудниками полиции и ФИО4 прошли до хозяйственной пристройки, на которую указал ФИО4 Когда они прошли в указанную хоз. пристройку, ФИО4 указал на место, где хранит указанные патроны, после чего, сотрудниками полиции, под крышей, на потолочной балке, напротив входа, у дальней стены был обнаружен спичечный коробок с надписью «Спички Балабановские», в котором находились 7 (семь) предметов серого цвета и 4 (четыре) предмета золотистого цвета, внешне схожими с патронами калибра 5,6 мм. от малокалиберной винтовки, после чего, ФИО4 подтвердил, что это действительно патроны о малокалиберной винтовки.

На вопрос сотрудников ОУР ОМВД России «Левокумский», откуда у него указанные патроны, и кому они принадлежат, ФИО4 пояснил, что указанные патроны принадлежали его покойному отцу ФИО3, который умер в 2011 году, а нашел он их в примерно в ноябре 2022 года, в домовладении, где проживал его покойный отец ФИО3 в (адрес), Георгиевского городского округа, (адрес), после чего, при переезде в (адрес), ФИО4 забрал указанные патроны с собой, и хранил их в дальнейшем в указанной хозяйственной пристройке, в ходе дальнейших оперативно-розыскных мероприятий запрещенных предметов и веществ обнаружено не было.

По окончанию оперативно-розыскных мероприятий сотрудники полиции изъяли вышеуказанный спичечный коробок с находящимися внутри патронами и упаковали их в полимерный прозрачный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой оклеили отрезком бумаги с оттиском печати «Дежурная часть № ...» с пояснительной надписью, на которой он и все участники ОРМ поставили свои подписи. 

Затем сотрудниками полиции были составлены акт обследования и протокол изъятия, которые были зачитаны всем присутствующим вслух. После чего во всех вышеуказанных документах он и все участвующие лица поставили свои подписи (л.д.69-71).

Заключением эксперта № ... от (дата), согласно выводов которого, предоставленные на экспертизу 11 (одиннадцать) предметов похожих на патроны, являются спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения, калибра 5,6 мм, изготовленные промышленным способом. Данные патроны предназначены для стрельбы из спортивных пистолетов ФИО5, ФИО6, спортивных, охотничьих винтовок и карабинов с нарезным стволом «Спорт», «ТОЗ – 16», «ТОЗ – 17», «ТОЗ – 8», «Тайга», «Тайфун», «МЦ», а также и в других системах оружия калибра, 5,6 мм с характеристиками патронника ствола аналогичными указанным моделями оружия. 9 (девять) патронов к стрельбе пригодны, 2 (два) патрона к стрельбе не пригодны (л.д. 44-46)

Заключение эксперта основаны на научных данных, поэтому, суд признает их достаточными, достоверными, относимыми и допустимыми. Оснований сомневаться в компетентности эксперта и объективности указанных выводов у суда не имеется.

Вещественными доказательствами: 

- 11 гильз от малокалиберной винтовки калибра 5,6 мм, изготовленные промышленным способом, находятся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Левокумский», по адресу: (адрес), Левокумский муниципальный округ, (адрес) (л.д.78).

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от (дата) согласно которого были осмотрены 11 гильз от патронов калибра 5,6 изъятые (дата) в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на территории двора домовладения, расположенного по адресу: (адрес), Левокумский муниципальный округ, (адрес) (л.д.73-77).

Постановлением № ... судьи Левокумского районного суда (адрес) о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружение, участков местности и транспортных средств», согласно которого сотрудникам Отдела МВД России «Левокумский» разрешено проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружение, участков местности и транспортных средств» на территории домовладения, расположенного по адресу: (адрес), Левокумский муниципальный округ, (адрес) (л.д.16).

Актом обследования «помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от (дата), проведенного на территории домовладения по адресу: (адрес), Левокумский муниципальный округ, (адрес), согласно которого в ходе проведения ОРМ, по месту жительства ФИО4, были найдены 11 патронов калибра 5,6 мм. (л.д.17-20).

Протоколом изъятия предметов и веществ от (дата), согласно которого обнаруженные на территории двора домовладения по адресу: (адрес), Левокумский муниципальный округ, (адрес), были изъяты 11 патронов (л.д.21-24).

Сведениями из ОЛРР по Нефтекумскому г/о и (адрес) управления Росгвардии по СК, согласно которых ФИО4 (дата) года рождения, на учете в ОЛРР по Нефтекумскому г/о и (адрес) управления Росгвардии по СК не состоял и не состоит, а также владельцем оружия не является, а также ФИО3 (дата) года рождения, на учете в ОЛРР по Нефтекумскому г/о и (адрес) управления Росгвардии по СК не состоял и не состоит, а также владельцем оружия не является (л.д.108,110).

Протоколом явки с повинной ФИО4, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России «Левокумский» за № ... от (дата) согласно которого, последний сознается в незаконном хранении 11 патронов от мелкашки (л.д.26-27).

Органами дознания, действия ФИО4 квалифицированы по ч.1 ст.222 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение и перевозка боеприпасов.

В соответствии со ст. 307 УПК РФ описательно-мотивировочная часть обвинительного приговора должна содержать описание преступного деяния, признанного доказанным, с указанием места, времени, способа его совершения, формы вины, мотивов, целей и последствий преступления, а также доказательства, на которых основаны выводы суда в отношении подсудимого.

Однако в нарушение указанных требований уголовного закона орган дознания не указал в обвинительном акте время незаконного приобретения боеприпасов. 

При изложенных обстоятельствах из обвинения ФИО4 подлежит исключению признак «незаконное приобретение боеприпасов». 

При этом квалификация - действий подсудимого ФИО4 по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение и перевозка боеприпасов, основана на совокупности исследованных по делу доказательств, является правильной.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из собранных доказательств, показаний подсудимого ФИО4 данных им в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, оглашённых показаний свидетелей, следственных действий, а также анализа обстоятельств дела. 

У суда нет оснований для сомнений, как в каждом отдельном доказательстве, исследованным судом, так и в их совокупности, нет оснований не доверять признательным показаниям подсудимого и свидетелей, и другим материалам уголовного дела. Их показания последовательны, логичны, непротиворечивы, дополняют друг друга, получены без нарушения закона с соблюдением требований УПК РФ, то есть, являются относимыми, допустимыми и достаточными для постановления обвинительного приговора, поэтому суд берет их в основу приговора. 

Оценив всю совокупность собранных по делу доказательств, суд признает их относимыми, допустимыми и достаточными для разрешения настоящего уголовного дела.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по ч.1 ст.222 УК РФ – незаконная перевозка и хранение боеприпасов.

При назначении наказания ФИО4 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания, на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

В соответствии с требованиями ст. 15 УК РФ преступление, в совершении которого обвиняется ФИО4 относится к категории преступлений средней тяжести.

Смягчающими вину ФИО4 обстоятельствами, предусмотренными п.п. «г,и» ч.1 ст. 61 УК РФ, является наличие малолетнего ребёнка, явка с повинной, активное способствование раскрытию преступления, ч.2 ст.61 УК РФ признание вины.

При наличии смягчающих вину обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ наказание должно быть назначено с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

Отягчающих вину ФИО4 обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ суду не представлено.

С учетом личности подсудимого, то, что он вину признал полностью, в содеянном раскаялся, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, на учётах у врачей психиатра и нарколога не состоит, активно способствовал раскрытию преступления, имеет на иждивении одного малолетнего ребёнка, явился с повинной, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, суд приходит к выводу, что для достижения цели наказания исправление осуждённого возможно без изоляции его от общества, с назначением наказания в виде ограничения свободы.

В силу требований п.6.1 ч.1 ст. 299 УПК РФ оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимым, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Оснований для назначения подсудимому другого альтернативного наказания, предусмотренного санкцией ст. 222 УК РФ, либо оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

Руководствуясь 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 ФИО16 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить наказание в виде ограничения свободы сроком на 6 месяцев.

Установить ограничения: не менять места жительства или пребывания, не выезжать за пределы (адрес) Левокумского муниципального округа, не уходить из дома с 23 часов до 06 часов, не посещать увеселительные заведения с 22 часов до 06 часов, не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях без согласия специализированного органа исполняющего наказание.

Возложить на ФИО4 обязанность являться в специализированный государственный орган осуществляющий надзор за отбыванием наказания в виде ограничения свободы один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – обязательство о явке.

Вещественные доказательства: 11 гильз от патронов калибра 5,6 мм - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в (адрес)вой суд через Левокумский районный суд (адрес) в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: